
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 114 del  03/11/2016

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE COSTITUZIONALE DEL 04 DICEMBRE 2016 - 
INDIVIDUAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI PER AFFISSIONI ELETTORALI.

L’anno duemilasedici il giorno tre del mese di novembre alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: REFERENDUM POPOLARE COSTITUZIONALE DEL 04 DICEMBRE 2016 - 
INDIVIDUAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI PER AFFISSIONI ELETTORALI

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti:
-  il  D.P.R.  27-09-2016,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.227  del  28/09/2016,  di 
indizione del Referendum Popolare Costituzionale per domenica 04 dicembre  2016;  
-  l’art.52 della legge 25/05/1970 n.  352,  recante “norme sui  Referendum previsti  dalla 
Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”;
-  la  circolare  della  Prefettura  di  Reggio  Emilia  prot.  14935/2016  S.E.  del  10/10/2016, 
assunta al prot.n. 16307 del 12/10/2016 in materia di propaganda elettorale;

Ritenuto  doversi  procedere  a  quanto  stabilito  dalla  legge  4  aprile  1956,  n.  212  e 
successive modificazioni  per  quanto  riguarda la  delimitazione e la  assegnazione degli 
spazi per la propaganda elettorale;

Viste le domande presentate nei termini di legge per l’assegnazione degli spazi;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1, del Testo Unico, il parere 
favorevole  espresso  dal  responsabile  del  Settore  “Servizi  al  cittadino”  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di delimitare gli spazi elettorali destinati alle affissioni di propaganda da parte dei 
parte dei partiti  o gruppi politici rappresentati in Parlamento ed dei promotori del 
referendum;

2) Di  stabilire  gli  spazi  da  destinare,  a  mezzo  di  distinti  tabelloni,  all’affissione  di 
stampati murali e manifesti di propaganda elettorale come da seguenti schemi:

N.

d'ord.

DENOMINAZIONE

Popolazione

UBICAZIONE

DEL TABELLONE O RIQUADRO

(Via o Piazza)

Riquadro

o

tabellone

1 CAPOLUOGO Da 150 a 3000 Parcheggio VIA EUROPA Tabellone

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2 CAPOLUOGO Da 150 a 3000

VIA ROSSELLINI 

(Parco Amarcord)

Tabellone

3 CASALGRANDE ALTO Da 150 a 3000 PIAZZA SPINELLI Tabellone

4 DINAZZANO Da 150 a 3000 PIAZZA C.A. DALLA CHIESA Tabellone

5 S.ANTONINO Da 150 a 3000 VIA STATALE (Posta) Tabellone

6 VEGGIA Da 150 a 3000

VIA MAGELLANO 

(Parco Il Gorgo)

Tabellone

7 VILLALUNGA Da 150 a 3000 VIA DI MEZZO Tabellone

8 SALVATERRA Da 150 a 3000 Pedonale VIA S.LORENZO Tabellone

9 SALVATERRA Da 150 a 3000 PIAZZALE VALENTINI

Tabellone

3)Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra come segue:
in numero 1 distinte sezioni, per il quesito referendario, aventi le dimensioni di metri 2 di  
altezza per metri 1 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso 
destra, su una sola linea orizzontale;

 4)  Di  assegnare  le  sezioni  suddette  per  la  propaganda  nello  stesso  ordine  di 
presentazione delle domande ammesse, come da prospetto allegato sotto lettera A parte 
integrante della presente delibera;

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

L A G I U N T A

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A 

REFERENDUM POPOLARE COSTITUZIONALE  DEL 04 DICEMBRE 2016  

 

N.della 
sezione
di spazio 

RICHIEDENTE 

PARTITO O GRUPPO POLITICO 
RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO 

PROMOTORI DEL REFERENDUM 
 

RECAPITO 

1 
Catellani Marco 
Massimo Artini  

ALTERNATIVA LIBERA - POSSIBILE organizzazione@possibile.com 

2 Andrea Costa  PARTITO DEMOCRATICO organizzazione@pdreggioemilia.it 

3 Fabio Mussi SINISTRA ITALIANA – SEL  elettorale@sxmail.it 

4 Cepi Rossana MOVIMENTO 5 STELLE rossanacepi@gmail.com 

5 Albanese Vito L’ALTRA EUROPA PER TSIPRAS vitoalbanese@pec.it 

6 Antonio Funiciello COMITATO NAZIONALE “BASTA UN SI” affiservizi@pecmail.net 

7 
Montelaghi Alberto 
Vito Crimi 

GRUPPO SENATORI PROMOTORI DEL  
REFERENDUM 

3333291312 

8 
Nicolini Gianluca 
Giuseppe Pagliani 

FORZA ITALIA forzaitalia.responsabile.re@gmail.com 

9 Rosato Ettore  
GRUPPO DEPUTATI PROMOTORI DEL 

REFERENDUM 
affiservizi@pecmail.net 

10 Zanda Luigi Enrico 
GRUPPO PD DEI COMPONENTI DEL 

SENATO PROMOTORI REFERENDUM 
affiservizi@pecmail.net 
 

11 
Ruben Gasparini 
  

GRUPPO DEPUTATI IN CARICA Modena –Via Albareto, 321 

 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 713/2016 ad oggetto:  REFERENDUM POPOLARE COSTITUZIONALE 

DEL  04  DICEMBRE  2016  -  INDIVIDUAZIONE  ED  ASSEGNAZIONE  SPAZI  PER 

AFFISSIONI  ELETTORALI si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 03/11/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 114 del 03/11/2016

Oggetto:  REFERENDUM POPOLARE COSTITUZIONALE DEL 04 DICEMBRE 2016 - 
INDIVIDUAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI PER AFFISSIONI ELETTORALI. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/11/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 18/11/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 114 del 03/11/2016

Oggetto:  REFERENDUM POPOLARE COSTITUZIONALE DEL 04 DICEMBRE 2016 - 
INDIVIDUAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI PER AFFISSIONI ELETTORALI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  07/11/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 23/11/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


